**Passio beatissimi Psotii episcopi<sup>1</sup>.**

1. Psotius et Gallinicus magni episcopi apud<sup>1</sup> Egyptum erant. Praedicabant enim verbum Dei per loca corrigentes ecclesias<sup>2</sup> et confortantes omnes qui audiebant

LEMMA. —<sup>1</sup> Passio S. Psocii episcopi et martyris W.

1. —<sup>1</sup> apud M. —<sup>2</sup> ecclesias M.

verbum Dei. Verba enim vitae egrediebantur ex ore eorum, admonentes ne parvum hoc tempus praesentis vitae fraudaret nos perennis aevi divitiis<sup>3</sup>.

2. Audiens autem Arianus iudex loci contrariam legibus suis doctrinam, iratus furore diabolico Diocletiano<sup>15</sup> per epistulam<sup>2</sup> retulit ita scribens : « Psotius<sup>3</sup> et Gallinicus<sup>4</sup>, magni provinciae huius episcopi<sup>5</sup>, noluerunt<sup>6</sup> obedire<sup>7</sup> praecepto<sup>8</sup> tuo, sed et animant ceteros et confortant ne tuis legibus adquiescant<sup>9</sup> ».

3. Tunc imperator scripsit epistulam Ariano<sup>1</sup> continen-<sup>10</sup>tem hunc modum<sup>2</sup> : « Diocletianus<sup>3</sup> imperator Psotio et Gallinico, magnis in provintia episcopis, salutem. Si vultis obedire praecepto et ordinationi<sup>4</sup> meae, quam per epistulam designavi, et immolaveritis vivis imperatorum diis atque adoraveritis eos, accipietis potestatem magnam et<sup>15</sup> habitabitis in civitatibus et regionibus vestris, sin vero inobedientes fueritis, accipietis iudicium mortis. »

4. Hanc epistulam Diocletianus<sup>1</sup> veredario tradidit<sup>2</sup>. Iussit ei ut per Arianum praesidem daretur episcopis<sup>3</sup>. Qui accepta epistula ascendens fluvialem<sup>4</sup> navem venit<sup>20</sup> in Thebaïdem<sup>5</sup> et ingressus in civitatem, in qua sanctus Psotius erat, die sabbati vespere convocavit primos civitatis ad praetorium praesidis<sup>6</sup> et ostendit eis epistulam, quam miserat imperator. Tunc illi cum consilio praesidis<sup>7</sup> distulerunt<sup>8</sup> interim pro horae importunitate negotium.<sup>25</sup>

5. Mane vero inlucescente<sup>1</sup> die dominico, adsumentes secum veredarium et epistulam venerunt ad ecclesiam et invenerunt fores domus domini clausas. Sanctus enim Psotius intus erat cum plebe agens matutina sollemnia<sup>2</sup>,

<sup>3</sup> (nos-divitiis) spem aeternitatis W ; divitiis *om. ed.*

2. — <sup>1</sup> Dioclesiano M. — <sup>2</sup> epistulum M. — <sup>3</sup> Psocius W *hic et plerumque*. — <sup>4</sup> Gallenicus M. — <sup>5</sup> episcopi//// M. — <sup>6</sup> prius noluerunt M. — <sup>7</sup> prius obedire M. — <sup>8</sup> precepti M. — <sup>9</sup> prius et quiescant M.

3. — <sup>1</sup> Mariano W. — <sup>2</sup> modo//// M, prius modu. — <sup>3</sup> Dioclytiano(u)s M. — <sup>4</sup> prius ordinatione M.

4. — <sup>1</sup> Diocles(c)ano(u)s prius M. — <sup>2</sup> prius tradedit M. — <sup>3</sup> episcopi////s M. — <sup>4</sup> WEYMAN ; pluvialem M, W. — <sup>5</sup> Tibaidem M, *corr. supra lin.* Te. — <sup>6</sup> preses M. — <sup>7</sup> presidi////s M. — <sup>8</sup> *corr. prius distulerunt* M.

5. — <sup>1</sup> inluciscente M. — <sup>2</sup> sollempnia *corr. M. prius solempnia.*

nichilominus in spiritu sancto agnoscens, persecutores stare pro foribus. Peractis<sup>3</sup> igitur matutinis festinavit ianuam ecclesie<sup>4</sup> aperire in nullo volens dare occasionem.

6. Egressus igitur vidit cives et militem, qui ab imperatore missus fuerat, stare ante ostium ecclesiae<sup>1</sup>. Qui cum salutatus<sup>2</sup> ab eis resalutasset, audit<sup>3</sup> a veredario : « Diocletianus<sup>4</sup> imperator scripsit ad te. » Cui Psotius ita respondit : « Quid enim habet mecum<sup>5</sup> Diocletianus, ut scribat ad me ? » Et cum legisset ei veredarius 10 epistulam, tacuit sanctus Psotius<sup>6</sup> ad breve agitans caput<sup>7</sup> suum ; erat enim in senectute sua decorus nimis et gratus, utpote<sup>8</sup> quem conforma<sup>9</sup> natura<sup>10</sup> et De gratia decorabat.

7. Et respondens post silentii<sup>1</sup> moras sanctus episcopus 15 dicit veredario : « Rogo te, fili, aliquod<sup>2</sup> beneficium mihi praesta<sup>3</sup>. » Dicit ei veredarius<sup>4</sup> : « Pete quod vis ; iuxta vires meas non negabo quod iubes. » Dicit ei sanctus episcopus : « Volo ut mihi crastinum diem concedas, et post hunc imple, quod tibi praeceptum est. » Dicit ei vere- 20 darius : « Si una tantum dies interest, facio quod vis, dummodo ne me ultra retineas<sup>5</sup>. Nosti enim me et ipse sub potestate maiorum agere. » His episcopi petitionibus veredarius adquiescens sustinuit usque in alium<sup>6</sup> diem, quia erat homo timens Deum.

25 8. Sanctus itaque episcopus convocata omni<sup>1</sup> civitatis suae christiana<sup>2</sup> plebe<sup>3</sup>, tota die ac nocte non eos admonere et hortare cessavit, ne territi persecutionis pondere a fide Christi discederent, sed ut magis fidem suam in sinceritate<sup>4</sup> angustiarum<sup>5</sup> tempore demonstrarent. Quem 30 tanta aviditate docentem populus audiebat, ut nullus eo-

<sup>3</sup> per////actis M. — <sup>4</sup> corr. prius ecclē M.

6. — <sup>1</sup> ecclesie corr. prius elisiē M. — <sup>2</sup> salutis M. — <sup>3</sup> audit //// M. — <sup>4</sup> dioclis(c)ianus M. — <sup>5</sup> mecum habet W. — <sup>6</sup> om. M. — <sup>7</sup> capud M, W. — <sup>8</sup> utpote M. — <sup>9</sup> W, confurme M corr. a supra lin. — <sup>10</sup> nature M, om. W.

7. — <sup>1</sup> prius selentii M. — <sup>2</sup> prius aliquid M. — <sup>5</sup> in ras. W, (m. p.) et non dioclesianum M. — <sup>4</sup> sanctus ed. — <sup>5</sup> prius reteneas M. — <sup>6</sup> corr. prius allo M.

8. — <sup>1</sup> omnem M. — <sup>2</sup> christianam M. — <sup>3</sup> plebem M. — <sup>4</sup> corr. prius senceritate M. — <sup>5</sup> corr. prius agustiarum M.

rum, ne parvulus <sup>6</sup> quidem infans, cibi vel <sup>7</sup> potus causa aut alterius necessitatis de ecclesia sit egressus <sup>8</sup>, sed lugebant omnes, quod tanto fraudandi <sup>9</sup> essent doctore <sup>10</sup>.

Act. 20,28. 9. Quorum lacrimis flexus sanctus episcopus dicit ad presbyteros et ad omnem clerum <sup>1</sup>: « Attendite vobis et <sup>5</sup> omni gregi. Confortate vosmetipsos ad conservandam in tempore afflictionis <sup>2</sup> fidem Christi, per quam redempti et renati estis, per quam sacerdotio et ministerio <sup>3</sup> in Dei ecclesia honoramini. Aedificate doctrina et moribus vestris fidem Christi sanguine <sup>4</sup> congregatam et vobis pro Christi <sup>10</sup> amore subiectam, ne <sup>5</sup> inveniamini rei in diem <sup>6</sup> iudicii perditionis <sup>7</sup> alterius. »

10. Illi autem responderunt ei dicentes: « Et putas, pater, invenire nos similem tui, qui nos tam sincera dilectione gubernet, qui nos ita exemplo <sup>1</sup> et verbo aedificet? » <sup>15</sup> Hoc et viduae, hoc et nobiles civium, hoc totus simul populus conclamabant dicentes: « Cui nos pater dimittis? » Et prosternentes se coram eo <sup>2</sup> cum lamento dicebant: « Damus pro vita tua totum quod possideamus <sup>3</sup>; tu tantum de ecclesia ne recedas; nos damus responsum pro te. » <sup>20</sup>

11. Ad <sup>1</sup> quos ille: « Nolite, ait, filii, retinere me. Ad Dominum enim vado. Vivit dominus meus Iesus Christus, quia totos vos et animo et absque <sup>2</sup> discretione diligo; sed plus amo <sup>3</sup> dominum meum Iesum Christum, qui pro me, non ut vos offertis possessiones aut aurum, sed <sup>25</sup> semetipsum obtulit morti; quem et desidero iam videre; sed videre eum non potero, nisi, quomodo ille pro me, et ego pro ipso moriar. Sed et hoc sapere debetis, quod non absque tribulatione civitatis vestrae eritis, si me retinueritis <sup>4</sup>. Si autem <sup>5</sup> ad Christum abiero et ad praesens <sup>30</sup> vobis quies conceditur [et <sup>6</sup>] ab his, qui occasionem quae-

<sup>6</sup> parvulus M. — <sup>7</sup> et W.

<sup>8</sup> aggressus W. — <sup>9</sup> corr. prius fraudati M. — <sup>10</sup> doctore ed.

9 — <sup>1</sup> plebem W. — <sup>2</sup> afflictionis W. — <sup>3</sup> mynisteri /// o M. —

<sup>4</sup> sanguinem M. — <sup>5</sup> nec M. — <sup>6</sup> (rei in diem) in ras. W. — <sup>7</sup> p /// er-di /// tionis M.

10. — <sup>1</sup> exempla W, corr. o supra lin. — <sup>2</sup> corr. prius ea M. — <sup>3</sup> corr. prius possideamus M.

11. — <sup>1</sup> corr. prius a M. — <sup>2</sup> cum W. — <sup>3</sup> corr. prius animo M. — <sup>4</sup> retinueritis M. — <sup>5</sup> om. W. — <sup>6</sup> del. WEYMAN.

runt praedandi <sup>7</sup> et in timore domini maius proficietis, cum pro vobis attentius <sup>8</sup> et sincerius supplicare domino coepero. Nolite ergo me retinere <sup>9</sup>, quia, quod facio et <sup>10</sup> pro vobis et pro me facio. Sed quoniam dies iam inlu-  
<sup>5</sup> cescit et hora sponsionis nostrae apud <sup>11</sup> veredarium instat, offeramus oblationem Deo. Communicemus mysteriis dominicae passionis, et ita procedam ad testimonium Christi. »

12. Haec cum dixisset, induit se vestimentis festivis,  
<sup>10</sup> in quibus consueverat <sup>1</sup> sacramentorum sollempnia celebrare et oblationem Deo offerre <sup>2</sup>, ac sic <sup>3</sup> communicavit plebi. Consummato igitur religionis officio, stans in conspectu Domini sic oravit : « Domine Iesu Christe, unice Dei filius, sancte ex sancto <sup>4</sup> genite, qui regis <sup>5</sup> me a iuventute <sup>6</sup>  
<sup>15</sup> mea in timore tuo, qui liberasti me semper et evadere <sup>7</sup> fecisti causas peccati, rogo te, custodi filios meos, populum tuum in veritate tua, ne praevaleat adversus <sup>8</sup> eos temptatio, sed pietate illa qua a te <sup>9</sup> redempti <sup>10</sup> sunt, custodiantur in aeternum, ut nominis tui virtus in hac eos  
<sup>20</sup> unitate conservet. »

13. Finita itaque oratione, cum procedere coepisset ab ecclesia <sup>1</sup>, occurrentes milites rapuerunt eum et posuerunt in navem atque duxerunt <sup>2</sup> ad praesidem Arianum <sup>3</sup>. Veredarius autem ille, qui erat homo timens Deum, in praesenti stabat <sup>4</sup> agens curam, ne quid sancto episcopo <sup>5</sup>  
<sup>25</sup> impius <sup>6</sup> iudex iniuriae publice inrogaret <sup>7</sup>, sed hoc tantum in illo ageret <sup>8</sup>, quod imperator <sup>9</sup> praeceperat.

14. Iudex ergo, cum illum <sup>1</sup> vidit, ait ad eum : « Tu es Psothius, magnus in provincia ista episcopus ? » Psothius

<sup>7</sup> praedandi WEYMAN, predamnati W *et corr.* M. — <sup>8</sup> adtentius M. — <sup>9</sup> *corr. prius* retinere M. — <sup>10</sup> *om.* W. — <sup>11</sup> apud M.

12. — <sup>1</sup> consueverat M. — <sup>2</sup> *supra lin.* W. *om.* M. — <sup>3</sup> (ac sic) atque M. — <sup>4</sup> sancto//// W. — <sup>5</sup> reges M. — <sup>6</sup> iuvente W. — <sup>7</sup> evadere WEYMAN, eradere *codd.*, (er) *in rasura* M. — <sup>8</sup> adversum *corr.* M. — <sup>9</sup> *ta corr.* te M. — <sup>10</sup> *prius* redimpti M.

13. — <sup>1</sup> *corr. prius* ecclesiam M, ecclesia //// W. — <sup>2</sup> *corr. prius* duxorum M. — <sup>3</sup> (et - Arianum) *om.* W. — <sup>4</sup> *corr. prius* stabant M. — <sup>5</sup> *corr. prius* episcopi M. — <sup>6</sup> impius M. — <sup>7</sup> in //// rogaret W. <sup>8</sup> agere M. — <sup>9</sup> inperator M.

14. — <sup>1</sup> *corr. prius* illo M.

respondit : « Ego quidem sum Psotius <sup>2</sup>. » Praeses dicit <sup>3</sup> : « Domini nostri <sup>4</sup> imperatores per epistulam suam honoraverunt te, quod et ego praeses <sup>5</sup> facere curabo. » Cumque eo praesente lecta fuisset epistula, praeses ad eum dicit : « Audisti, quid domini imperatores <sup>6</sup> iusserunt <sup>7</sup> ? <sup>5</sup> Adquiescere debes praecepto, ut possis honoratus vivere et securus <sup>8</sup>. »

15. Episcopus ei respondit : « Sufficiat tibi inepta suadere <sup>1</sup> voluisse. Sapiens <sup>2</sup> homo cum mensura <sup>3</sup> et pondere iuxta personam loquitur audientis ; sicut <sup>4</sup> scriptum in chris-10 tianorum <sup>5</sup> legimus libris <sup>6</sup>, sapiens vir scit quod ex ore eius procedit, unde te scire <sup>7</sup> volo, quia non sacrificat Psotius. Sapiens est valde per Dei gratiam Psotius. A iuventute sua Deo servire novit, sacrificare non didicit <sup>8</sup> ; Psotius <sup>9</sup> creatorem omnium in cultibus honorare consuevit <sup>15</sup> non mutare <sup>10</sup> in <sup>11</sup> insensibiles creaturas. »

16. Arianus <sup>1</sup> dicit : « Ausculta <sup>2</sup>, o Psoti <sup>3</sup>, consilium et sacrificia, ut appareas sapiens. Nec enim puto te ignorare esse apud sedem nostram supplicia ; et cave ne cum ea rebus coeperis experiri, superatus dolore non sine con-20 fusione facias quod ante tormenta rogatus contemnis. » Episcopus sanctus respondit : « Et pro viribus, Domino auxiliante, si placet, senties <sup>4</sup> me < firmiorem exire <sup>5</sup> > Is. 48, 10. ex <sup>6</sup> illis. Scriptum est enim : excoque <sup>7</sup> argentum, et invenies <sup>8</sup> illum <sup>9</sup> purum totum. Christianus sum, duplicis <sup>25</sup> sententiae non sum. Adhibe ergo, ut vis, et conflatione tormentorum proba argentum Christi. »

17. Tunc iratus praeses iussit exhiberi ecaleum, ut eum suspenderet. Inruens autem veredarius ille miles, tenuit

<sup>2</sup> Spotius W. — <sup>3</sup> dixit W. — <sup>4</sup> om. W. — <sup>5</sup> partim in rasura M. <sup>6</sup> om. M. — <sup>7</sup> corr. prius iusserint M. — <sup>8</sup> securos M.

15.—<sup>1</sup> WEYMAN ; sua dare M, W — <sup>2</sup> sapiens //// M. — <sup>3</sup> corr. prius mensara W. — <sup>4</sup> sic et M, W. — <sup>5</sup> christiarum M. — <sup>6</sup> lybris M. — <sup>7</sup> (te scire) audire te M. — <sup>8</sup> corr. prius dedicit M. — <sup>9</sup> Spotius W. — <sup>10</sup> mutaret M. — <sup>11</sup> om. M.

16.—<sup>1</sup> Adrianus W. — <sup>2</sup> corr. prius absulta M. — <sup>3</sup> pso W, tii supra lin. corr. — <sup>4</sup> sentiens M. — <sup>5</sup> firmiorum exire scripsi, om. M, W. — <sup>6</sup> in ras. W, et M. — <sup>7</sup> partim in ras. W. — <sup>8</sup> inveniens M. — <sup>9</sup> illum M.

episcopum <sup>1</sup> sanctum et dixit ad iudicem : « Non tibi licet contra praeceptum imperatorum facere ei iniuriam. Domini enim mori eum iusserunt, non <sup>2</sup> cruciari. » Tunc praeses iussit referri eculeum <sup>3</sup> et dicit ad episcopum sanctum :  
 5 « Ne putes, quia tenuit me ipse, deesse iudiciis <sup>4</sup> nostris alia genera tormentorum, quibus absque iniuria publica crucieris <sup>5</sup> ; sunt nobis et alia argumenta. » Sanctus episcopus respondit : « Fac cito <sup>6</sup> quod vis. »

18. Et statim praeses iussit eum recludi in cella angusta,  
 10 plena liquido fimo <sup>1</sup>, usque ad dies decem <sup>2</sup> ieiunum, ut evisceratus inedia, fetore sordido necaretur. Post decem <sup>2</sup> vero dies fecit cellulam aperiri et invenit eum sanum et validum. Dicit ad eum : « Certe sensisti esse apud <sup>3</sup> iudices secreta supplicia. Nunc ergo sacrificia. » Episcopus <sup>4</sup>  
 15 respondit : « Stulte et miser, aestimas laborem mihi inferri per haec quae excogitas, quia ignoras me spontaneis pro amore Christi laboribus ab infantia mea exercitatum <sup>5</sup>. Tibi autem non dubito <sup>6</sup> durum videri, qui delicate et molliter vivis. »

20 19. Iratus itaque iudex iussit eum in ipsa iterum cella recludi <sup>1</sup>, adiecto asinorum fimo recenti et signata manu <sup>2</sup> sua cella per dies quindecim relinqui. Cumque eum eduxisset, reclusit et tertio sex diebus, et cum implesset XX et unum diem <sup>3</sup> in stercore illo ieiunus nichil prorsus cibi <sup>4</sup>  
 25 vel potus accipiens, iussus exhiberi stetit pro tribunali vidente populo et admirante vultum eius <sup>5</sup> ; etenim toto corpore tam laeto atque odorato <sup>6</sup> erat, ut inter lautas epulas ac flores roseos ad cubasse crederetur.

20. Arianus ad eum dicit : « Videris mihi furtivis saginatus cibis. Nam unde est quod de clusura tam laetus egressus es ? » Episcopus respondit : « Stulte et miser, qui nec quod loqueris ipse intelligis . Si sub tuo signaculo

17. — <sup>1</sup> episcopi M. — <sup>2</sup> prius con M. — <sup>3</sup> prius aeculeum M. —  
 — <sup>4</sup> prius iudicis M, W. — <sup>5</sup> cruciaris M, W. — <sup>6</sup> (fac cito) facito M.

18. — <sup>1</sup> corr. prius femo M ; (plena-fimo) om. W. — <sup>2</sup> prius decim M. — <sup>3</sup> apud //// W. — <sup>4</sup> e////ps M. — <sup>5</sup> corr. prius excitatum W, M. — <sup>6</sup> corr. prius dobito M.

19. — <sup>1</sup> prius reclaudi M. — <sup>2</sup> prius monu M. — <sup>3</sup> prius dies M. —  
<sup>4</sup> cipi M. — <sup>5</sup> om. W. — <sup>6</sup> ita prius M, adornato corr., et W.

clausus fui, manducare unde habui? Quare non advertis illius me gratia sustentatum, pro cuius nomine et doctrina haec patior? Ipse enim Deus noster per scripturas suas nos docuit credere, quod non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de<sup>1</sup> ore Dei. Unde et<sup>5</sup> me debes credere humanis haecenus carentem<sup>2</sup> subsidiis, non cibo furtivo, quod manu hominis ministratur, sed verbo Dei refectum, quod et veteres sanctae historiae<sup>3</sup> referunt<sup>4</sup> <de<sup>5</sup>> quibusdam Deo fideliter servientibus viris et amore flagrantibus<sup>6</sup>, pro divinarum rerum contem-<sup>10</sup>platione<sup>7</sup> ieiunia<sup>8</sup> quadragenis diebus ac noctibus cibi et potus absque detrimento corporis detulisse. Qua virtute immo gratia et me vellem<sup>9</sup> credas hoc ieiunium sine labore corporis tenuisse. Et licet tibi haec sancta non sit dignum ingerere, secundum illud: Nolite dare sanctum<sup>10</sup> canibus,<sup>15</sup> tamen pro opportunitate ipse certissimae rationis incipias capere aliquando quod sanum est.»

21. Arianus dicit ad eum: «Ergo secundum te ego<sup>1</sup> canis<sup>2</sup> sum?» Episcopus sanctus<sup>3</sup> respondit: «Plane, et peior<sup>4</sup> cane. Nam canes agnoscunt proprium dominum,<sup>20</sup> tu vero et imperatores tui non agnoscitis factorem<sup>5</sup> vestrum.» Audientes populi haec<sup>6</sup> sancti episcopi dicta exclamaverunt dicentes: «Unus et verus est Deus<sup>7</sup> christianorum quem colis<sup>8</sup>, pater Psoti<sup>9</sup>.» Tunc officium ad iudicem dicit: «Domine praeses, da cito sententiam in<sup>25</sup> hominem<sup>10</sup> istum<sup>11</sup>, ne tumultus<sup>12</sup> adversum reges<sup>13</sup> increseat.» Et continuo iussit eum educi foras et capite<sup>14</sup> caedi.

20. —<sup>1</sup> ex M. —<sup>2</sup> carcerem W. —<sup>3</sup> corr. prius istorie M. —<sup>4</sup> om; W. —<sup>5</sup> om M, W. —<sup>6</sup> ieiuniis W, ieiunis W; flagrantibus hoc loco restitui, cf. 8. —<sup>7</sup> contemplatione M. —<sup>8</sup> flagrantibus M, fragrantibus W; ieiunia scripsi hoc loco, cf. 5. Locum ita restituit WEYMAN: referunt <de> quibusdam... viris et amore ieiunii... flagrantibus <eos> quadragenis... noctibus cibi et potus <gustationem> absque d. c. distulisse. —<sup>9</sup> velle M, W; velim expectes. —<sup>10</sup> noli sanctum dare W. —

21. —<sup>1</sup> om. ed. —<sup>2</sup> prius canes M. —<sup>3</sup> om. W. —<sup>4</sup> prius praeior M. —<sup>5</sup> creatorem W. —<sup>6</sup> om. W. —<sup>7</sup> deus est W. —<sup>8</sup> coles corr; M. —<sup>9</sup> Psotii W. —<sup>10</sup> homine M. —<sup>11</sup> isto M. —<sup>12</sup> prius tumultum M. —<sup>13</sup> prius regis M. —<sup>14</sup> capita M.

22. Sanctus namque episcopus, audita sententia, educendus iam foras vestivit<sup>1</sup> se indumentis<sup>2</sup>, quibus<sup>3</sup> diebus festis ad offerenda Deo sacrificia utebatur, et ibat lactus ad caedis locum, sequente se uno puerulo<sup>4</sup> lectore florente<sup>5</sup>. Nam omnis reliquus clerus<sup>6</sup> eius occultus ipso iubente latebat. Puer ergo<sup>7</sup> ille parvulus lector dicit ad eum : « Pater, quare his optimis vestibus voluisti nunc indui, ut ea tollat spiculator ? » Sanctus igitur pater Psotius<sup>8</sup> episcopus dicit ei : « Numquid haec vestimenta preciosiora sunt 10 vestibus Christi, quae sibi<sup>9</sup> carnifices<sup>10</sup> eius partiti sunt ? Recede ergo a me, filiule ; non enim tibi in hoc verbo consentio. Nam si homo tempore quo<sup>11</sup> saeculares nuptias agit ornatur<sup>12</sup> preciosissimis vestimentis, cur non ego in die voti mei et ad Christi thalamum<sup>13</sup> ingressurus preciosis 15 vestimentis decoratus incedam ? » Haec cum explicasset<sup>14</sup> beatissimus martyr, tacuit infans atque recessit.

23. Ipse vero, cum ad locum felicitis victimae pervenisset, sicut<sup>1</sup> a<sup>2</sup> plebis vocibus rogabatur, ut cibi aliquid, unde detulerant, dignaretur accipere<sup>3</sup> post XX et unius<sup>4</sup> dierum 20 ieiuniorum<sup>5</sup>. Ille autem dicit ad eos : « Dimittite<sup>6</sup> me, obsecro, o filioli, apud dominum meum Iesum Christum solvere tam devotum ieiunium. » Et cum fuisset dimissus a populo, tenuit eum carnifex, ut decollaret.

24. Quem ipse sanctus rogavit, ut ei daret spatium quo 25 oraret ; et inpetrata gratia<sup>1</sup> stetit in conspectu Dei et magna voce dicit : « Rogo te, Deus meus, proclude humani generis hostem<sup>2</sup> ab imo<sup>3</sup> terrae usque ad summum eius, et pro hac plebe tua, quae prosecuta ob reverentiam nominis tui honoravit me, extende, quaeso, manum<sup>4</sup> tuam 30 et protege semper atque custodi in fide religionis tuae voluntatem eorum<sup>5</sup>, quia tu es Deus<sup>6</sup> solus, creator om-